1

2021年３月 29日

各 位

会 社 名   日本特殊陶業株式会社

代表者名   代表取締役社長 川合 尊

(コード番号：5334、東証・名証第１部)

問合せ先   経営戦略本部 広報部長 下郷 徹馬

(ＴＥＬ(052)872-5896)

ＣＶＣファンド設立のお知らせ

当社は、2021 年３月 29 日開催の取締役会において、世界各国のベンチャー企業への投資を目的と

したＣＶＣ（コーポレート・ベンチャー・キャピタル）ファンドを設立することを決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

                      記

１．設立の理由

  当社グループでは、2020年 4月よりスタートした長期経営計画「2030 長期経営計画 日特ＢＸ」に

おいて、2030年時点でのありたい姿として、現在よりも非内燃機関事業の比率を高める“事業ポート

フォリオの転換”を掲げ、その実現のための施策の一つとして、「Smart Health」「Decentralized

Utility」「Smart Mobility」を注力領域とした新規事業創出を進めております。当社グループとして、

これら領域での新規事業創出を加速していくためには、最先端の技術・ビジネスモデル・アイディア

を持ったベンチャー企業との連携が必要と考え、米国シリコンバレーを拠点としたファンドを設立い

たします。

これにより、シリコンバレーのみならず米国の他の地域・ヨーロッパ・イスラエル・アジア諸国等

の世界各国の最先端の技術を持つベンチャー企業への資金提供・事業提携を通して、新規事業創出の

加速を図ることができると考えます。

２．ファンドの概要

（１）名称 PEGASUS TECH VENTURES COMPANY VI, L.P.

（２）所在地 2680 North 1st Street, Suite 250, San Jose, CA 95134

（３）設立根拠等 デラウェア州法に基づくリミテッド・パートナーシップ

（４）設立目的 当社グループの新規事業注力領域において、シナジー効果の見込め

る世界各国のベンチャー企業を中心とした投資を行うため。

（５）設立日 2021年 4月 1日（予定）

（６）出資総額 最大で 100百万米ドル（キャピタルコール方式）

2

（７）出資者・出資比率 １．日本特殊陶業株式会社：99％（有限責任組合員）

２．PEGASUS TECH VENTURES MANAGEMENT VI, LLC：１％

（無限責任組合員）

（８）運用期間 2021年 4月 1日より６年間（延長あり）

（９）業務執行組合員の概要 名称 PEGASUS TECH VENTURES MANAGEMENT

VI, LLC

所在地 2680 North 1st Street, Suite 250,

San Jose, CA 95134

代表者 Anis Uzzaman

事業内容 ベンチャーキャピタル事業

（10）上場会社（当社）と

当該ファンドの関係

上場会社と当該ファンドと

の間の関係

有限責任組合員である当社から、当

該ファンドへ出資を行います。

上場会社と業務執行組合員

との間の関係

記載すべき事項はありません。

３．今後の見通し

  本件による当社の業績への影響は軽微なものと見込んでいます。

以 上